CAP. VI. — *De Fiscannensi ecclæsia primo per regnum Lotharinum fundata, et ditissimis prædiis dotata.*

Finitis demum tantæ revelationis sermonibus,

cum vita sospitatem, et cum sospitate vitam S. Va-  
ningis suscepit aequaliterque suis cunctis convale-  
scientibus membris, regem Lotharium expetiit, suæ  
revelationis seriæ totam explicuit. Quibus rex  
Lotharius compunctus et perterritus: « Festinus,  
inquit, fili Waninge, regredere, et sanctum locum,  
juxta relationis tue veritatem, diligenter inquire,  
rebusque meis, et tuis, summi Imperatoris palatum,  
quam maturius gloriiosiusve volueris, construe.» Quod  
leto audiens animo, B. Vaningus, ad Calciacensem  
provinciam, continuo remeavit; ingressusque Fi-  
scannensem silvam, prænominatum locum exqui-  
sivit, invenit, excoluit. Adhibitis ergo operariis,  
annoœ quercus ceduntur et prosternuntur, vimi-  
nare et vepres extirpantur et comburuntur, et anti-  
quæ solitudinis dumis et sentibus locus coelestis  
habitaculi purgatur et liberatur. Ponuntur funda-  
menta, et ineffabili celeritate consurgunt parietes  
saci; et, velut divine virtutis omnipotenti opera-  
tione, collocantur tecta, complenturque ædificia  
præmissæ revelationis. Consummato igitur, comple-  
toque ædificio, Galliarum rex Lotharius invitatur  
multarum urbium sancti Patres convocantur et con-  
gregantur, et rerum omnium Creatoris et admini-  
stratoris titulo factum oraculum insignitur et conse-  
cratur; consecratumque regalibus gazis et prædiis  
liberaliter dotatur, et divitiarum cumulo abundantius  
ditatur et ampliatur.

**CAP. VII.** — *Quomodo rex Lotharius ipsius templi curram Childemarce et pluribus virginibus comi- misit, administrantibus SS. Audoeno et Wandregesillo.*

Imperat rex Lotharius sanctas virgines congregari, et congregatis virginibus juxta B. Eulalii  
jussionem, Childemarcam, summæ sanctitatis virginem  
præponi, totiusque Ecclesiæ summam admini-  
strationem sanctis et beatissimis confessoribus  
Audoeno, et Wandregesillo committit et injungit.

**CAP. VIII.** — *Quomodo B. Leodegario linguam ab- scinderat Ebroinus, et poste diuinitus recuperavit.*

Devotæ igitur virgines sacrae convenienti, pro-  
misso virginitatis colesti sposo chirographa im-  
mobilia conscribunt; suæque conversationis aromati-  
cæ cunctis odoribus circumiacentes provincias  
enmetipotenti famulari Deo admoneni, et accendunt. Congratulatur B. Trinitas, incommutabilis Deus, et  
completo templo, et convenientium virginum famu-  
litiæ cœsto; quarum trecentarum sexaginta sex  
diurnas nocturnasve continuas contemplans laudes,  
et mortis liberationem et in mansura civitate pro-

A mittit et preparat beatæ retributionis immarcessibilem coronam. Illo tempore, B. et gloriosus martyr Leodegarius Fiscannum deducitur, quem effrusus et nefandus apostata Ebroinus, episcopatus sui sede injuste expulerat, rerum affluentia multarum exposu- liaverat, et lingua inclementer abscissa, totius officio sermonis privaverat. Verum, cum gloriosus martyr episcopus, summi et omnipotentis Dei sacras ingredetur ædes, et psallentium virginum audiret angelicas voces, ablate officium lingue recepit; et, per annorum vertiginem duorum, cum sanctis virginibus conversatus, humilitatis et patientie formam exhibuit, et audientium corda, rore coelestis doctrinæ irrigavit et secundavit. Cernens igitur B. Vaningus inopinatam templi gloriam, sanctæque congregatio- B nis religionem, et multitudinem coelestem, cunctas suæ proprietatis divitias recensuit sanctorumque in usus virginum delegavit; et, toto vitæ sue cursu totius famulatus humilitatem et obedientiam, in eadem ecclesia, ratione et consuetudine servientium exhibuit.

#### ADNOTATIO.

Ex qua quidem narratione, nonnulla venient ob-  
servanda; 1° Clotharium, seu Lotharium (cuius fit  
mentio) esse tertium hujuscæ nominis, Clodovei II  
filium qui regni habens suscepit post an. 662 et  
regnavit annis IV (4). Regia autem munificentia,  
qua illud cœnobium ditavit, fundator recte agno-  
scitur; 2° Sanctum Audoenum, Rothomagensem  
archiepiscopum, non parum insudasse, sua pontifi-  
cali auctoritate et vigilancia pastorali, pro hujuscæ  
modi abbatis fundanda; cuius rei causa et ipse  
fundator nuncupatus reperitur ab Orderico, dum  
constanter scribit quod unum cœnobium sancti-  
monialium Fiscanni condiderit (5). » Illudque Nieu-  
laus Gillius admittit: sed uterque in assignatione  
temporis fallitur; 3° Sanctum Wandregesillum,  
Fontanellensem abbatem, titulum etiam fundatoris  
meruisse, tum ob illustrissimam generis prosapiam,  
et ingentia que possebat bona, huic eidem ab-  
batia procul dubio collata, tum propter directionem  
spiritualem, et monastice observantia disciplinam,  
quam inibi edocuit, juxta Sigibertum: « S. Wan-  
dregesillus (inquit) qui et Wando, Ansegisi majoris  
domus ex Walchiso fratre nepos, hoc tempore clau-  
ruit: qui cœnobia Fiscannum et Fontinellam Deo  
construxit (6). » Illucinatur autem, cum ille sanctus  
obierit anno 665 (7).

Itaque dicimus cœnobium istud Fiscannense ædi-  
ficatum esse post an. 662, non vero an. 659, ut  
autumat Antonius Yepes, vel 660, ut opinatur  
Thesaurus Chronologicus. Deinde, cum constet S.  
Leodegarius, Æduensem episcopum, apud Fiscan-  
num diversatum suisse, tempore sui exsilii, sequitur  
iubi moram egisse ante annum 685, quo martyrio  
coronatus est, per impium Ebroinum, majorem domus regie Theodorici I (ex Sigeberto, Baronio,  
Surio, et aliis) (8). Denique apparet prefatum S.

(4) Sigebertus in Chronico ad an. 492; Bel'orestus lib. i Annal. Franc., cap. 41; Theunius. tom. II Cosmograph. lib. xv, cap. 9; Nicolaus Gillius, Charronus; Corrozelus titul. 29 sup.; Quercetanus lib. vii Antiquitat. Franc. cap. 6; Choppinus lib. ii Monastic. titul. 2, § 20.

(5) Surius die 22 Julii et Gazetus; Baronius ibid. in notis ad Martyrol Roman. et tom. VIII Annal.

(8) Part. ii Annal. ord. Benedictin. centur. 2, ad an. 659, cap. 2.

Waningeum diem oblisce extreum, circa an. 685. Nam, ut ex visione certius sibi facta comprobatur; vita illi prorogata est per spatium viginti annorum; nempe, ab inceptione structura hujusce abbatis, an. circiter 662 usque ad an. 682. Ex quo Ferrarius corrigendus, aliens floruisse circa an. 707 et 730, tam enim verum est quam quod subdit: « Apud Caletes, in Gallia S. Waninge, monachi Fiscannensis (9). » Non nè latet de eo agi apud Martyrologium Benedictinum; sed absque monachatus indigitatione, his verbis: « Fiscanni sancti Waninge, confessoris. » Quod animadvertens Hugo Menardus, vir aliquo pius et eruditus, scite hec intulit. Dicitur in eodem Legendario euident B. Waningeum in votis habuisse se monastico ordinis tradere; sed aliter a Deo provisum. Quod quavis verum sit, non tamen removendum est ab ordine Benedictino; quippe, qui multos annos cum sanctimonialibus Fiscannensisibus vixerit, et ut creditur est, regulatiter; nam, cum totis votis vitam monasticam expiaverit, nihil prohibebat eum, earundem virginum ritu vivere (10). Quare Molanus absolute, clareque ita de eo assatus est: « In Northmannia Beatus beati Waninge, confessoris. » Hic nobile monasterium Fiscannense fundavit, et Leodegarium exsulem fuit (11). Cui astipulatur Saussayus (12). Porro, in coenobio Hamensi, ordin. S. August. canonici or. regul. Dioces. Noviodunens. sacrae ejus reliquie, summo cultu, venerationeque custodiuntur; apertum ferentrum fuit hujusmodi reliquarium, an. 1109. Oloene III Hami principē, et Joanne abbate, presentibus; tuncque charta in illud illata, quae rei memoria in testaretur posteritati. Iterum autem reclusum, anno 1382, tertio denique anno 1662, eoque frequentissimo ordinis utriusque spectante. Ejus Natalem Hamenses cives, et vicini plus devotione venerantur 9 Januarii. (13).

Postremo, inferendum, necesse est, B. Hildemarchem, Fiscannum advenisse, ante an. 635 quo (uti nuper diximus) mortuus est S. Waudregessilus arcebimandrita, ad quem illa divinitus missa fuerat, ut novi monasterii regimen, curavit sanctimonialium ibidem degentium suscepit; illis quippe praefecta fuit a praefato S. Audoeno, Rothomagensi metropolitano, atque in abbatisam beneficia. Ubi tandem ipsamcessit et vita, die 25 Octobris, post an. 685, quo S. Leddegarius martyris laurea coronatus eodem invecus est. Porro eadem die, ipsius sanctae virginis memoria recolitur, apud Martyrologium Benedictinum: « Eodem die S. Hildemarchæ, abbatissæ Fiscannensis prima (14). » Gallicisque Dictionis insertus est a Saussaye (15). Perperam ergo scribitur. De S. Eulalia, virgine et martyre, ipsi B. Waninge, apparente, quod prima abbatissa istius loci exsisterit (16-17).

CAP. IX. — *De Barbaro cum irruptione, templique restituione, sacrarumque virginum expulsione et intersectione.*

Defunctio autem B. Waninge multorumque dictum transcurrente spatio, inferiores Galliarum provincias intadunt Sequanenses pagani. Quia cum crudelitate urbes delentes, castra subvertentes, villas

(9) Ferrarius in Catalog. SS. ad 9 Januarii. Item in nova Topograph. ad Martyrol. Roman, verb. *Fisci-campus*.

(10) Menardus lib. 1 Observation. ad Martyrolog. Benedict. 8 Januar.

(11) Molanus in additionibus ad Usuardum 9 Januarii.

(12) Saussayus in Martyrolog. Gallican. ead. die.

(13) Hemerodus in Augusta Veron. duorum illustrata ad an. 1108, pag. 142.

(14) Martyrolog. Benedictin. 25 Octob.

(15) Saussayus in supplemento ad Martyrolog.

A vicovis depopulantes, multorum populorum huc clorum, aut fugitorum exuvias, et divitias omnesq; asportaverunt et consumserunt. Hisq; tempore tempestatis crudelissimo turbine, Fiscannensis sita invaditur et corrumpitur, et multorum territoriorum satræ virgines expelluntur et effugantur. Pro dolor! Tanti nouitatis oraculi subfatis comburuntur, difecti patientes consolantur, et ipsa fiducia templi, omnis secretis locis extrahuntur, et evanescuntur. Multæ sanctæ virgines, quas gloriosissime ambo nimis retinuerat, hostiis gladio, ante ipsam sacratum atrum convergent, solique crudelis effusio, vastabilis violentia, phantasias fardaverunt, tandemque exstinguerere habita verunt. Quid nuda? prævalentibus natimis sacrum templum comburunt, sacro templo adjacentia aedificia amittuntur; et sole remanentes ruunt, magni apparatus operi processisse testantur. O dilectam patientiam! o debet patientem! o patiente magnitudinem admirandum! o omnipotenter Deus! Suis exiguae culpis cunctas Galliarum provincias intitulat, singulari privilegiis insignita, reservat, constitutam. Quid enim templum tunis destruendo, agas, utrum congas culpant, an exercetas patientiam; Vix latenter turpitudinum pilulas immundissimam, omniusque ignoramus. Ignorantes omnino discultere non possimus; cuius igitur processerit, nobis occulatur. Verum, sacri loci confusionem, antiquarum quoque reprimi reversionem, et solitudinem suis, et usque ad tempora Godefridi II, Northmannorum ducis, perverasse audivimus et cognovimus.

#### ADNOTATIO:

Qui fuerint illi pagani, Fiscannensis easculi eversores, expresse hoc non scribuntur; at ipsi procul dubio existisse Northmannos, aulicæ gentiles, quique satentur auctores (18). Horum tempore, circa an. 812, etc., cum frequentibus incursionibus et exploitationibus cuncta per Norstriam et Galliam devastarent et ipsum virginem monasterium furori eorum patuit expositum, durum complures pro Christo necatae sunt mentis proinde, a Menardo, inter sanctas virginis martyres ordinis S. Benedicti recensitate, in hunc modum: « Sanctimoniales multæ coenobii Fiscannensis a Dafis, seu Northmannis cassæ (19). » Pate autem redita Ecclesie et regno, an. 912, Rollo Northmannorum duce, Christo Deo, per baptismum collubente, locus praefatus Fiscannensis denuo excultus fuit et inhabitatus a nonnullis sanctimonialibus usque ad an. circiter 999, non vero 990, 996 et 998, quo exinde virgines transactæ sunt et cibitate apud coenobium Montis-Villare, jam ab an. 675 illic extrectum, in eadem diocesi, et Calecasensi

Gallican. ead. die; Ferrarius in nova topograph. sup. verb. *Fontakella* et *Rothomagus*.

(16-17) Antiquitates mss. Northman. pag. 51, apud D. Bigot.

(18) Supra in abbatis S. Audoeni, cap. 5, et in Fontanellens., cap. 9.

(19) Menardus in 2 Appendix ad Martyrolog. Benedict. sub littera S. ex miss. Codic. Fiscannensis: Yeppes, tom. II Chronic. ordin. S. Benedicti constaria 2, ad ann. 669, cap. 2; Saussayus, in Appendix ad Martyrolog. Gallicanum, liens & Charronus, cap. 11; Histor. Gal.

**gione (20).** Ex qua quidem translatione, perperum arbitratus est Antonius Yppes, duo Fiscanni constitisse virginum monasteria, jureque eum reprendit illius interpres Matthaeus Oliverius, cum nino diversa sint solo et oppido,

Constat igitur Fiscannense monasterium primo coluisse virgines. Quibus alio translati successerunt canonici regulares sub Guillelmo I Longaspasia, duce Northman. Rei historiam gestæ audiamus & codice ms. jam toties allato.

**AP. X. — De renovatione ecclesie Fiscannensi sub duce Guillelmo.**

Longa igitur bellorum miseria contritis et fatigatis Galliarum provinciis, aliquando divina severitas delimitur, suarumque antiquarum misericordiarum reminiscitur, et inopinatae opitulationis consolationem laborantibus populis largitur. Divinarum quippe affluentia gratiarum errantes pagani compunguntur, compuncti convertuntur, inquam, barbarorum truculentæ mentes; religionisque Christianæ veritatem summa devotione sectantur et venerantur, quam paulo ante ferali vesania persequebantur et abominabantur. Unde contigit ut dono et concessione Caroli, Galliarum regis, extremas et maritimas septem provincias sortirentur (21); quas sui laboris incolatu externo exolerent, et ab irruentium barbarorum invasionibus defenderent et custodirent. Divinitus itaque conciliatis populis, pax mundo redditur, urbes deletæ muniuntur, subversaque castra vallo competenti et aggere cinguntur, et revertentibus colonis villæ et agri replentur et excoluntur. Denique Northmanni spiritualium gratiæ sacramentorum innovati, suas acceptas provincias, *North*, venti sui vocabulo, *Northmanniam* appellaverunt: cuius terræ ducatum Rollo I et Guillelmus, Rollonis filius, habuit secundus. Hujus ergo ducis tempore, æternæ et individuae Trinitatis oraculum reperitur, repertumque notitiae et utilitati multorum populorum reductur et renovatur. Dux enim Guillelmus præcepit servis suis quatenus Fiscannense oppidum renovarent, atque in renovato oppido multæ speciositatis et magnitudinis palatum adficarent. Obedientes autem servi opus aggredierunt imperatum; oppidoque renovato, excelsi fastigii ædificare moluntur palatum. Ubi dum discurrerent, et ædificando palatio lapides et cæmenta invenire satagerent, sacrarum ælium ruinas p. .eperiunt, repertasque in ædificium humanae habitationis transportare disponunt. Verum, repentina consilio divinitus aspirati, illius loci antiquos et indigenas convocant, inventarum ruinarum causas interrogant, et cuius imperatoris alterius potentiae per summa palatia illas ruinas præcesserint diligenter investigant. Locus iste, inquiunt, interrogati indigenæ, olim clarus et celebris vallis fuit, rerumque omnium imperatoris insignitus titulo, multis.

(20) Idem Yppes, *Queretanus lib. vii*; *Antiq. Gall. cap. 6*; *Chronica Chronicar.*, part. ii, fol. 20, in Richardo I duce Northman.; *Grisius, De clericis regulari*, section 15, § 9; *Lanovius in Syntagmate historicæ de SS. Franciæ cancellariis*, in notis ad Vitam S. Audoeni archiepiscopi Rothomag.; Anti-

A virginibus quietem, et habitationem secretam præstít. Quibus auditis sancti operarii sacrarum ædiū descent vastationem, suique paganismi exhorrent inhumanitatem, et sanctis cineribus donantes libertatem, alibi sui præpositi operis satagiunt exquirere materiam. Qua inquisita et facile reperta, multæ ambitionis palatum extollunt, suique ducis jussionem, completes, brevi intervallo, arrepti operis magnitudinem consummarunt. Expleto igitur tanti laboris præcepto, artifices invitarunt ducem Guillelmum, castrumque et palatum consummatum suæ auctoritatis judicio et sententiae reddunt. Quorum Guillelmus dux peritiam et formam completorum operum commendans, eorum negligentiam reprehendit, quod in castro, juxta palatum, ecclesie nullius oraculum invenerit. Super cujus negligentiae culpa, suos artifices arguens: *Ite, inquit, et illarum ruinarum loco sancto ædificate ecclesiam*, cuius aspectus sancti templi memoriam contuentibus redat; et mihi, aut alicui meo hæredi, antiquam ecclesiam reparandi voluntatem aliquando incautiat. Dicis jussionem audientes operarii, accedunt ad sacra loca, atque in ipsa incendi et excidi confusione, cuiusdam ecclesiæ ponunt fundamenta, signatoque prime æra loco, ruinarum lapidibus et fragmentis, non multe extollentia parietes erigunt, erectosque ad propositæ quantitatæ summam, nulla intercapidine, deducunt. Completis ergo parietibus, tectum solum deerat; cuius perlato munimine, aerias inclemencias ab universa domo arceri oportebat. Quocirca lignorum inquiruntur fabri, et inventi adducuntur; eisque cura faciendi tectum injungitur et relinquitur. Fabri autem instrumenta corripiunt, imperato operi augendo habiliora redundunt, electasque silvas maturius intrare disponunt.

**CAP. XI. — De tecto, quod mare attulit de Constantiensi provincia, et duobus lignis, que defuerunt.**

Verum discurrente deliberationis intervallo, divina omnipotentia et fabros a propositi laboris sudore liberavit et revocavit, et suæ magnitudinis præsentiam in præfata ecclesiola, eximiæ miraculi gloria attestatione declaravit et docuit (in cod. ms. domini Bigot sup. habetur, *in pago Constantino, apud quamdam insulam in mari*). Constantiensis enim provinciæ homines, S. Marculphi cuidam ecclesiaz quoddam tectum preparaverant, atque præparatum eidem ecclesiæ superponere disponebant. Illud ergo tectum pelagus supergrediens invasit et sustulit, levisque undæ obsequio, ad Fiscanna littora devexit; et dictu mirabile! coram sanctæ ecclesiæ erectis parietibus officiose depositum, suique littoris alveo lapsu innocuo refluxit. Mirantur operarii et pelagus refluens, et tectum remanens, et in remanente tecto, nullius clavi, proquitates Northman. ms. pag. 225 et 226, apud D. Bigot; *Coenalis. tom. II Hierarchie Neustriæ, in episcopo 14 Abrineens.*

(21) Provincias vocat Neustriæ, episcopatus, qui sunt 7.

cellarum impulsu, apparere labefactionem. Conse-  
quuntur majus miraculum; nam dum suis parietibus  
alienum tectum superponunt, tantæ æqualitatis,  
quantitatise parilitate inveniunt, quæ convenien-  
tiiores metientium lineæ, vel arundines concordiam  
exprimere possunt. Ligna duo deerant, quæ com-  
missa pelagus non fraudaverat, sed quæ Constanti-  
tensium hominum manus ceteris lignis tecti non-  
dum compaginaverat. Præcipitur fabris ligna eadere,  
cæsaque sua industria, lignis superpositi tecti indi-  
gentiam supplere et completere. Fabri obediunt, cæ-  
dunt ligna, metiuntur cæsa; tecti membris ceteris  
moliuntur conciliare frequentius imposita. Verum  
frustratur omnino labor desudans, et peritia dili-  
gens; quam nullius artificio lineæ sui laboris opus  
operi cœlestis gratiæ possunt conjungere. Quia in-  
commoditate moestos artifices, ac sollicitos, quidam  
superveniens relevavit, maximisque littoribus duo  
ligna jacere nuntiavit quarum impositione imper-  
fectionem posse compleri penitus asseruit. Unde  
exhilaratis artificibus, ligna deportantur, totiusque  
Mineæ amoto officio, facile suæ proprietatis loco col-  
locantur: suisque naturalibus membris universa  
tecti fabrica consummatur et perficitur.

CAP. XII. — *De angelo, et cultello, et restigiis remanentibus in eodem lapide de quo ascendit angelus.*

Tanta ergo miraculorum multitudine artifices ex-  
citati, ducem Guillelmum expetunt, suarum rerum  
eventus maximos exponunt, et ad dedicationem con-  
structæ ecclesiæ, paucis persuationibus accersunt. Tunc dux, multa cœlestium gratiarum abundantia  
prædicandus, episcopos et proceres multos convoca-  
vit; quorum multitudine constipatus Fiscannum  
venit, novam ecclesiam intravit, cuncta dedicationis  
necessaria præparari præcepit. Quibus ergo suffi-  
cienter præparatis et congregatis, dux et episcopi,  
cum multis proceribus, ecclesiam consecrandam in-  
trant, et cujus sancti titulo insigniri debeat dili-  
genter pertractant. Ubi, dum diversa sentirent sen-  
tentiasque diversas defenderent, et, juxta devotionem  
quam singuli ad singulos sanctos habebant,  
ecclesiam consecrandam contendenter, vir quidam  
vultu et veste speciosissimus, caput prolixamque  
barbam, canis candidissimis cooperitus, ecclesiam  
intravit, suaque lumina nusquam flectens directo  
itinere ad altare, consecrandum pervenit; super  
quod reverenter inclinans, cultellum depositum, nullo-  
que sermone suum silentium corrupiens, converso  
gradu ecclesiam exivit; et quindam curiam ecclie-  
siæ pene contiguam ingressus, ibi positum mola-  
rem lapidem ascendit, atque inde se sustollens in  
aera, non comparuit.

CAP. XIII. — *Quomodo dux et pontifices admirabantur angelum tam subito evanescere.*

Multi autem qui dedicationis gratia illa die Fiscannum  
convenerant, prosequentes reineantem ange-  
lum, ad lapidem quem ascenderat confluxerunt, in  
quo lapide angeli vestigia, velut in arena, aut in  
sicco pulvere impressa reperiunt. Cujus rei admira-

A tione perturbati, Guillelmi ducis præsentiam adeant, tantæque excellentiæ miraculum velut ignoranti, quisque præcedens, sequens narrare contendit. Gaudent omnes, et altare, super quod cultellum angelica manu deponi conspexerant, convenientium corona circumcingunt, atque quid pretendat cultellus depositus, cuncti enucleari querunt. Tunc sancū præ-  
les cultellum accipiunt, atque in accepto scriptum inveniunt; cuius indicio, et procerum controversia finitur, et in cuius titulo ecclesia debeat dedicari declaratur. Erat enim in cultello scriptum: *In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis.* Quod audies Guillelmus dux præclarus, multo gudio exsili, atque in honore sanctæ et individuæ Trinitatis, præsentem ecclesiam dedicari præcepit, multæ promis-  
sionis se firmans sacramento, suo opere candens ecclesiam aliquando ampliari, atque ecclesiam tanti nominis privilegio concinentem magnificari et extolliri. Verum divina providentia aliter disponens, dolo ac fraude Flandrensum, præfatus dux interficitur, suoque filio Richardo, ampliandi sancū tem-  
pli gloria transfertur et conceditur.

CAP. XIV. — *Quomodo dux Richardus existens in quadam sublimi fenestra sui palatii, petiit quem scilicet ibi esset ecclesia.*

Quadam igitur die, cum præfatus dux Fiscanner-  
sis palatii eidem sublimi fenestræ aecumbet, et sanctæ individuæque Trinitatis ecclesie longe infe-  
rius positam conspiceret, velut ignorans, astantes  
suos proceres interrogavit, nonenque præsentis  
ecclesiæ, suæ lenitatis sapido sermone inquisivit.  
Cui illi: Pater, inquit, tuus ecclesiam istam fu-  
davit, tituloque deisticæ Trinitatis insigniri et dedi-  
cari præcepit. Quibus auditis gloriosus dux maximo  
doloris jaculo compungitur, et erumpentium lacry-  
marum distillantibus rivis, suam roseam faciem, et  
barbam niveam madefecit; et diu silens, capaque  
concutiens, tandem singultibus sermonem irrum-  
pentibus: O, inquit, quam male congruit me horum  
tantæ ambitionis habitare palatio, et Deum  
omnipotentem tali latere tuguriolo! O, inquam, quam  
male congruit superiore et cœlestem Dominum  
inferius habere lugurium, et inferiorem et terrenam  
servum superius tenere palatum! Quam rationabi-  
lius converteretur me habere parvum aut nullum,  
et Dominatorem omnium rerum tenere et solum et  
maximum! Dixerat, et effluentium lacrymarum un-  
das, nulla animi virtute, nullaque manus crebra  
deliberatione, aut continere, aut exsiccare poterat.  
Deinde adjecit: Multi in opere cœmentarii inquirantur, inventique adducantur, quoniam hoc palatum  
in comparatione illius ecclesiæ, quam despiciunt,  
faciam apparere ut nullum.

CAP. XV. — *Quare dux Richardus in redificatione ecclesiæ Fiscannensis posuit manu propria lapidem, supra quem angelus ascenderat, in fundamento ecclesiæ.*

Accepta igitur iussione ducis, fideles famuli cœ-  
mentarios inquirunt, inquirendo inveniunt, inves-

tosque sui domini desiderio et praesentiae adducunt. Quorum peritiam dux diligenter discutiens : Ite (inquit) circumquaque per montes, et per valles, et pro aedificando unius et trinæ deitatis templo, lapidum materiam inquirite, et singularis formositatis ac magnitudinis, illius ecclesiæ loco ecclesiam aedificare (22). Nec mora; inventi lapides comportantur, magnorum multitudo rogorum concrematur, futurique templi magna multaque materia preparatur et congregatur. Fundamento denique ponendo dux sanctus adfuit, arreptoque sarculo, terram primus aperuit, et lapidis, de quo, Guillelmi ducis tempore, angelus ascenderat, partem unam ipso fundamenti principio prius depositus. Cernentibus summa delectatio concedebatur, quando tantus dux, niveo capite, prolixa barba, procerò corpore, conspicuus, omnes operarios circuibat, alios admonebat, corrigebat istos, vacantes impellebat; illis laborantibus subveniebat, cunctos æqualiter, sui servoris exemplo, ad cœpti operis maturationem accendebat. Tali igitur ac tanto flagrantis ducis desiderio, brevi intervallo sanctæ et individuae Trinitatis gloriosum templum persicitur, decorum illa qualitate et quantitate, quam peritorum artificium diligentia, illo tempore, majorem et pulchriorem valuit excogitare. Sancti oraculi intestini parietes historialiter depinguntur, laquearia vero concatenate floribus admirandæ compaginations variato opere distinguuntur. Exquisito ergo totius decoris ornamento, parietes templi singuli expoliuntur, et in suæ proprietatis pulchritudinem perfectam, et perfectionem pulchram, deducuntur et consummantur. Quocirea dux exhilaratus, suæque voluntatis judicio completi operis respondere speciem admiratus, vasis et ornamenti aureis et argenteis novam ecclesiam multipliciter ditavit, cortinarumque sericarum, linearum atque lanearum triplici adornatione copiosissime vestivit, miroque modo, et sacri altaris ornamenti, et sacerdotalibus indumentis aureis et gemmis honoravit et ampliavit. Quibus omnibus ducis nimia liberalitate compositis et completis, totius Northmannia aliarumque provinciarum principes et episcopi convocantur et congregantur, atque in nomine sanctæ et individuae Trinitatis consummata ecclesia dedicatur et titulatur. Codex ms. præfatus D. Bigot numerat 14 episcopos tunc inibi interfuisse.

CAP. XVI. — *Quoddam admirabile miraculum de corpore et sanguine Domini nostri Jesu Christi.*

Eo tempore, quoddam miraculum relatione dignum, juxta Fiscannum contigit. Sacerdos enim quidam, nomine Isaac, cum finitis orationibus sacrosancta sacramenta Dominici corporis et sanguinis assumere deberet, substantiam corporis et sanguinis, non panis, aut vini specie reperit cooperit, sed evidentissime carnis et sanguinis colorem et qualitatem protendentem. Cujus rei novitate sacerdos perturbatus, Richardum ducem, et sanctorum præ-

A sulum congregationem festinus adiit, insolitus miraculi magnitudinem patefecit. Tunc dux, cunctaque episcopi, et populi maxima multitudo, illuc pergunt, et secundum sacerdotis revelationem, rei gestæ veritatem inveniunt, et reverenter tanti ponderis mysteria sustollentes, ad consecratam ecclesiam deferunt, ubi sacro calici patinam consigillantes, ad similitudinem angeli cultelli, quem in crucifixo incluserant, in ipsius sanctæ Trinitatis atra, sacrosancta mysteria concludunt et reponunt.

Præsentis ergo miraculi magnitudinem, miraculorum antiquorum multitudini, dux providus diligenter concilians, alque utrorumque miraculorum convenientia consecrandæ ecclesiæ auctoritatem compensans, multos canonicos elegit, electisque canonicis B sanctæ ecclesiæ commendavit, quatenus in ea devote habitarent, et rerum universarum Creatori et Domino æternas laudes, obsequiaque spiritualia solverent. Omnibus ergo tandem officiis consummatis, totiusque ecclesiæ statu summaque dispositis et determinatis, dux alacrior ducatus sui administrationi revocatur, episcopique commissarum oviu speculationi vigilantes revertuntur.

#### ADNOTATIO.

Ea res miraculosa sic memoratur apud Robertum de Monte, in appendice ad chronicam Sigiberti, sub an. 1182: « Hoc etiam accidit cuidam sanctissimo presbytero juxta Fiscannum, dum cantaret missam in die dedicationis ecclesiæ Sanctæ Trinitatis Fiscanni. Qui mittens diaconum suum vocavit episcopos, qui ad dedicationem convenierant. Et venerunt, et presbyter tuli in manibus suis, in calice, ita ut erat revestitus, et posuerunt illud in altari. Hæc fecit pietas Domini, ad confirmandam fidem sacramentorum suorum in nobis, in quos fines sæculorum evenerunt. » Eadem vero sic commemorat codex ms. domini Bigot sup.: « Ille in diebus erat quidam presbyter nomine Isaac, vir bonaë vitæ, frequenter missarum solemnia celebrans, ad altare S. Machutii, episcopi et confessoris, hanc procul a Fiscanno distans duobus milliaribus. Qui quadam die, etc. Vide, in ea, ad 27 Martii in Neustria Sancta. Alia similia alibi evenisse in Gallia scribit Rollardus, in Historia Melodunensi pag. 406 et 407. »

CAP. XVII. — *Quomodo dux Richardus ejicere fecit canonicos ab ipsa ecclesia: et ibidem monachos introduxit.*

Interea contigit Fiscannenses canonicos aliorum canonorum mores imitari, latas perditionis vias ingredi, et rerum temporalium luxus et desidias voluptuose sectari. Quam canonorum miseram vitam et viventem miseriam, dux prudentissimus Richardus audiens, et audiendo cognoscens, valde doluit; hominumque pravorum mores et conversationem exhorrens, legato festinanter Cluniacum direxit, et sanctum Majolum, magnæ humilitatis precibus Fiscannum accersivit, atque secundum S. Benedicti regulam et institutionem disponi et ordinari novam ecclesiam, exoravit. Cui S. Majolus: Illus, inquit, laboris magnitudinem talis rationis conditione, charissime fili Richarde, suscipiam, si per totum ducatum tuum, consuetudinem, que vul-

(22) Eadem refert. codex ms. domini Bigot.

gariter Pasnagium dicitur, Deo donaveris, nullum- que tuæ potestatis principem aliquando amplius exigere decreveris. Ubi Richardus dux, non morbo avaritiae, verum occulta Dei providentia disponente, et sancto Guillelmo abbatii gloriam ordinandi S. ecclæsiam transferente, suorum hominum consilio acquievit, et sancti Majoli sanctam interpellationem non exaudivit. Unde contigit, ut S. Majolus Cluniacum reverteretur, et canonicorum correctio, vel expulsio, per aliquot tempora protelaretur.

**CAP. XVIII.** — *Quomodo dux Richardus in lecto ægritudinis jacens, filium suum Richardum hæredem sibi constituit, et ecclesiam Fiscannensem commendavit.*

Tandem igitur prolixæ ætatis sancto senio dux inclitus Richardus, fatigatus, cuiusdam ægritudinis ingenti molestia corripitur, et corpore dissoluto, cunctis eliminatis viribus, ad extrema deducitur. Qui dum ingravescente molestia, extremam immunitatem cognosceret horam, ducatus sui cunctis congregatis proceribus, Richardum filium suum vocavit, rerumque suarum omnium hæredem, et successorem constituit. Fili, inquit, Richard, mei ducatus et nonnisi hæredem te et successorem constitu, et sanctæ Trinitatis Fiscannensem ecclesiam, tuæ strenuitatis tutelle et administrationi trado et committo, quatenus meæ intentionis ardens propositum in illa compleas, canonorumque sordes et immundicias ab illa excludas et expellas, et sanctorum monachorum, imitatri ci apostolorum, multitudini sanctam Ecclesiam tradas et committas. Corpus meum intra S. ecclesiam non tumulabis, sed extra, in stilem tecti mihi communem dabis sepulturam, quatenus stillantium guttarum sacro tecto diffuens infusio, abluat jacentis ossa, quæ omnium peccatorum labe foedavit et maculavit negligens et neglecta vita mea. Quibus leni et hilari serinone peroratis, sopore velut aggravaretur levi, expalluit; suoque adepto desiderio, animam suam pane vita et intellectus saginandam, æternaque beatitudinis gloria coronandam, rerum omnium potentissimo Judici reddidit, emisit et commisit. Cernens igitur Richardus sancti patris mortem et absentiam, velut lapis diriguit, lamentisque et clamoribus totam aulam replevit. Tandemque receptis viribus, amentis similitudine, super exanime corpus irruit, et diu deosculans, quasi recedente in revocaret, attonitus laboravit; animi vero virtute, longo post tempore reformatus, procerumque circumstantium consolatione relevatus Richardus, sancti patris exsequias, per multos dies celebravit; et postremo, juxta jussionem factam, in sanctæ ecclesiæ stilem sepelivit, atque super sepulcrum patris, in honore S. Thomæ apostoli, basilicam edificavit, et ibi ad honorem Dei et cognitionem sancti confessoris, frequenter gloria miracula clarescunt, et sepulti ducis merita intelligentibus animis enucleatissime ostendunt.

**A CAP. XIX.** — *Quomodo Richardus II fecit approprie usui monachorum Fiscannensem ecclesiam.*  
 Richardus igitur filius Richardi, totius Northmannæ ducatum accipiens, ipso sui ducatus initio, sive rebellantes Northmannos prudenter sustinuit, feliciter superavit, et paterni jugi consuetudinibus poterit reddidit et supposuit. Quibus repente criminis suorum seditionibus mitigatis, circumiacentibus provinciis, paternæ probitatis imagine pacificatis et confederatis, dux inclitus Richardus excepit clarescere, suarumque virtutum fragrantias exsurgentes per mundi partes diversas effundere et dilatare; suorum quippe antecessorum claritatem et eminentiam incomparabili actuuum nobilitate precellebat obfuscabat, suisque successoribus vivendi imaginem imitabilem nonnullis compingebat, et propinquabat. Totius fere mundi sanctorum congregationum fraternitatem exigebat: atque acceptæ fraternalis sanctis congregationibus, per annos singulos, justa propositam quantitatem, magnæ liberalitatis tegulal voluntarius exsolvebat. Tanta sua devozione ninietas fuisse fertur ut ingressus civitatem, tamen prius egrederetur, quam totius civitatis ecclesias antelucanus circuminet, atque in singulis ecclesiæ sacras excubias celebraret, et multarum lacrymarum flumina funderet et relinqueret. Ubi, si casu orante reperiebat, sue dapsilitatis immenso munere rupebat, adventuque suo indigentes multos ad nocturnas orationes excitabat et provocabat. Cum dux inclitus Richardus, tantarum gratiarum fulgur laimpade, mundo pene universo, coruscans, sui Patris jussionem gloriosam recoluit, et se retulit ipsius operis effectu et evidenter comprobavit. Congregatis enim summae peritiae operariis, Fiscannum venit, et claustra, officinasque alias, omnesque domos monachorum usibus congruas, ore proprio limitavit, disposuit et edificavit. Cunctis ergo officiis completis, solius aquæ usus deerat, quam labore rose circumducens, atque in castrum volutis competentibus subtler ducens, per turres ipsius ecclesie postremas, in curiam manare, atque per caudas monasterii officinas abundantanter fecit diffluere. Inter ea diligenter investigabat et investigans inquirebat cui potissimum, juxta S. Benedicti regulam et institutionem, disponendam et regendam sanctæ et individuae Trinitatis crederet et committeret et lexi. Illo tempore, beatæ memorie Guillelmus abbas summae religionis affluentia, totius partes Romani imperii illustrabat, abbatumque multorum trepidos animos sui fervoris imagine reformabat et accendebat. Apprime enim liberalibus artibus eruditum, atque disciplinis ecclesiasticis, cunctisque spiritibus officiis, nihilominus etiam fere virtutum omnium gratia imbutum, et i luminatum, Divisionem ecclesiæ B. Majolum præposuerat et constituerat abbatem et magistrum. Tanto igitur ac tali virdux inclitus Richardus suos legatos direxit, et sui propositi intentionem patefecit, atque ut Fiscannensem ecclesiam, juxta B. Benedicti regulam, dispe-

neret et erudiret, magnæ humilitatis precibus ex-  
oravit. Quibus B. memoriae Guillelmus abbas primum  
respondisse fertur: Charissimi filii, audivimus duces  
Northmannos, homines barbaros et truculentos,  
subverttere, et non ædificare sancta templa; delere  
et effugare, et non colligere aut nutrire spiritualium  
hominum congregations sanctas. Quapropter ad  
ducem vestrum redite, et nos hujus rei imparatos  
omnino respondete, cum et nobis fratribus deducen-  
dis desunt equi, atque stipendiis conducendorum  
fratrum desunt cliellarii.

Quod reversorum legatorum relatione dux inclitus  
comperiens, extimuit, multosque eqnos et cliellari-  
os festinus præparavit; quos revertentibus legatis,  
B. memoriae abbati Guillelmo humiliiter remisit.  
Tunc B. abbas ducis importunitatem et perseveran-  
tiæ, atque de importunitate et perseverantia com-  
pensans animi voluntatem et devotionem istam,  
collecta spiritualium fratrum multitudine maxima,  
iter arripuit, paucisque diebus decursis, æstuantis  
ducis desiderio suam et multorum fratrum præsen-  
tiæ exhibuit. Quem dux egregius, totius animi  
sinceritate totiusque sinceritatis dilectione susci-  
piens, velut suscepto Christo, aliis amotis servien-  
tibus, ipse propriis manibus servivit, medioque  
brevis temporis intervallo Fiscannum deduxit, et  
Sanctæ Trinitatis ecclesiam donavit et tradiuit,  
eumque donatam et traditam, juxta regulam S. Be-  
nedicti et institutionem disponi et ordinari exora-  
vit. Donavit, inquam, et tradidit dux egregius  
Richardus beatæ memoriae abbati Guillelmo Sanctæ  
Trinitatis Fiscannensem ecclesiam, canonicorum  
carnalium expulit enorinem multitudinem, quorum  
possessiones ecclesiæ penitus retinens et reddens,  
expulsi et converti nolentibus canonicos, alibi con-  
gruum restituit compensationem. Nocte igitur, cuius  
seuenti die Fiscannensis ecclesia spirituales suscep-  
tit monachos, carnalesque expulit canonicos, ipsis  
canonicis ecclesiæ culmen totum aquilis videbatur  
operiri; quibus aquilis ingredientium monachorum  
theoria et spiritualis volatus, ac deinceps protegen-  
tium angelorum descensus et conversatio congrue  
figuratur. Igitur B. et gloriosus abbas Guillelinus  
susceptam ecclesiam cœpit gubernare et administra-  
re, et iuxta S. Benedicti institutionem disponere  
et corriger, atque de diversis provinciis vere fideles  
convocare, et in obsequiis cœlestibus unire et con-  
firmare. Subita igitur conversione Fiscannensis ec-  
clesia celestium virorum studiis seruebat et flagra-  
bat, et multæ opinationis gloria circumposita eccle-  
sias præcellebat et obscurabat. Fastigium quippe  
tanta celsitudinis sua momentanea translatione  
Fiscannensis ecclesia consequebatur, quatenus ita  
omnes Galliarum ecclesias transcendens re et habitu  
summae religionis, quemadmodum transcendebat  
verbo et speciali privilegio suæ nuncupationis. Par-  
cimonia, et pudicitia et voluntariae paupertatis abun-  
dantia, Fiscannensis ecclesia valde radiabat, hinc  
virtutum, quarum evidenter latentem suæ formæ,

A ceteris forma pulchritudinem designabat, atque  
contuentium mentibus, suæ conversationis consilium  
inire et imitari, perfectarum argumento virtutum  
accendebat et provocabat. Ignorabat illo tempore  
Fiscannensis ecclesia totius proprietatis singulari-  
tatem, soliusque communitalis cognoscebat unitam  
dilectionem, quæ, juxta diversitates indigentium,  
partes diversas distribuens, SS. apostolorum reno-  
vabat et repræsentabat primitivam imaginem. Quo-  
rum igitur bonorum eminenti perseverant dux  
Richardus Fiscannensis ecclesiæ totus alligabatur,  
atque utilitatibus ejusdem ecclesiæ, totius providen-  
tiæ diligentia transferebatur. Adeo enim Fiscannen-  
sis ecclesiæ illustrium virorum regularem vitam,  
et religionem veram diligebat, et diligens frequen-  
tabat ut totius ducatus sui collecta, ut ita dicam,  
pinguedine cœlesti congregationi describere; atque  
epulaturis fratribus servientium multitudine fre-  
quenter ipse ministraret, tantæque humilitatis com-  
pleto ministerio, fratrum omnium ultimus reside-  
deret et regularium epularum delectabili pabulo  
refici congauderet.

CAP. XX. — *De libertate Fiscannensis ecclesiæ  
monasterii; vel quomodo dux absolvit ab omni  
episcoporum jugo.*

Sensit igitur dux inclitus quorumdam clericorum  
corrosiones et detractiones præsagijque cujusdam  
futuras adversitates, quos, ob ducis nimiam chari-  
tatem, et sanctæ Ecclesiæ maximam religionem,  
invidie morbus infeccerat, infectosque crudeli  
intestini livoris molestia cruciabat. Horum ergo detrac-  
tionum malevolentiam dux comperiens, clericorum  
que præsumptiones superbas et præsumentes super-  
bias cognoscens, totius Northmanniæ episcopos, et  
viros nobiles, festinus Fiscannum convocavit, et  
Fiscanensis Sanctæ Trinitatis ecclesiam, ab omni  
episcoporum jugo et consuetudine, justa, vel injusta,  
eripuit et liberavit. Hanc autem libertatem Rotho-  
magensis archiepiscopus fecit, et fieri voluit; atque  
alias quatuordecim ecclesias, ob patris sui memo-  
riam, et fratris præsentis jussionem, ac voluntatem,  
ab omni episcopali consuetudine, et exactione, ab-  
solvit et liberavit; donatae libertatis chartam archi-  
episcopus, aliquique episcopi, signo et consensu corro-  
boraverunt, atque corroboratam virorum nobilium  
astipulationibus tradiderunt. Cupiens ergo dux pro-  
vidus sanctam ecclesiam modis omnibus confirmare  
et præmunire, Robertum regem, et multis Galliarum  
proceres, Fiscannum accersivit; atque regali charta  
et auctoritate, suorumque æqualium consensu, et  
astipulatione, ab omni episcoporum jugo et consue-  
tidine Fiscannensem ecclesiam eripuit et liberavit,  
et suam suorumque nobilium chartam et ordinatio-  
nem firmavit et corroboravit.

CAP. XXI. — *Quomodo Guillelmus abbas perrexit  
jussu ducis, et quomodo privilegia a domino pape  
obtinuit.*

Ecclesiæ igitur Fiscannensis constitutæ libertati  
dux Richardus congratulans, futuramque perennem  
mentis vivacitate disculpiens, beatæ memorie Guille-

Ielnum abbatem compellavit, suæque legationis inuncto officio, ad Romanæ sedis apostolicam auctoritatem, multis onustum xenis direxit. Confecto itaque itinere, abbas Guillelmus Romam pervenit, et piæ memoriae papæ Benedicto, adventus sui rationem, et mittentis ducis voluntatem aperuit, et factæ chartæ confirmationem, et apostolici privilegii auctoritatem, magnæ humilitatis oratione congrua postulavit. Papa igitur Benedictus, ducis diligentiam admirans et suscepti amici presentiæ summa excellentiam, privilegia postulata confirmavit, et voluntarius tradidit, et Fiscannensem Sanctæ Trinitatis ecclesiam ab omni episcoporum jugo, subjectione et consuetudine liberans et eripiens, sub solius Romanæ Ecclesiæ gubernatione et patrocinio constituit et suscepit. Constituit, inquam, Fiscannensem soli Romanæ Ecclesiæ subjacere, atque ab omni aliarum Ecclesiarum potestate immunem et absolvit et omnino liberam, forma Cluniaeensis monasterii permanente. Acceptis igitur apostolice auctoritatis exquisitis privilegiis, beatæ memoriae Guillelmus abbas festino cursu Northmanniam remeavit, et ducis Richardi desiderio suæ voluntatis effe-

A ctum, injunctæque legationis officium feliciter consummatum, enucleavit et ostendit. Unde dux inabiliter exhilaratus, uno et uni Deo gratias iouis intensionis fervore reddidit; qui ecclesiam, quam Richardus pater fundaverat atque ipse patris Richardi rogatu et jussione compleverat ac ordinaret, divinæ providentiae arcane consilio, tantum personarum convenientia, ab omnium hominum iugis et prælatione absolvebat et liberabat. Magnis deinde xitiis suum dilectissimum abbatem Guillelmum honoravit, honoratumque Sanctæ Trinitatis ecclesie Fiscannensis remisit: iterum atque iterum enim exorans, quatenus commissæ ecclesiæ, juxta caput ordinis religionem, custodiret, et custodiendo perficeret ac confirmaret. Cujus sanctas preces sacerdotum precum nimias humilitates, beatus abbas, velut oracula Dei suscipiens, Fiscannum intravit, et per multorum annorum vertiginem, usque ad dictum Hierosolymitæ Roberti Fiscannensem ecclesiam rexit, subjectosque suos verbo et exemplo succedit et reformat ad imaginem et similitudinem, honestam et gloriam Dei omnipotentis, qui vivit et regnat per omnia saecula saeculorum. Amen.

## LIBELLUS SUPPLEX MONACHORUM ARULENSIUM

Ad Patres in concilio apud S. Tiberium anno 1050 congregatos, adversus bonorum monasterii invasores.

(MANSI, Concil. xix, 793.)

Orthodoxis Patribus omnigena vene a'one d'gnis, quos sancta ex diversis aggregavit fides partibus, quoque rectit in dilectione fraternitatis vinculum geminæ charitatis, pontificibus videlicet, quibus collata est cura ecclesiarum Dei, grec tantillus almae Dei Genitricis Mariæ cœnobii Arulas hanc querimoniam clementiæ vestre dirigit paginam, in qua sunt adnotata prædia quæ se causatur ab injustis et prævis hominibus per vim seu per donationes illicias, seu sub prætextu cuiuslibet fraudulentæ, a suo jure distracta. Nam noscat almitas vestra præfatum cœnobium noviter ædificari cœptum pro tantorum amissione prædiorum, non est posse nostrum illud ad perfectum usque perducere, necessaria deßiiente quæ sustentationi competunt fragilitas humanæ. Idcirco prædictus tam variis casibus fatigatus, Dei omnipotens supplex vestramque omnium deposcit clementiam, ut ob amorem ejusdem gloriosæ genitricis auctoritate pontificali feriantur a vobis vinculo justæ damnationis, et excommunicationis quoque retinuerint prædicta prædia prædictæ Virginis. Haec sunt vero nomina prædiorum et militum ea possidentium. In primis aludem S. Mariæ, quem habet in comitatu Berchitano, id est in Marola cum ipsa ecclesia, et in Avisano tenet mulier Reinaldi qui fuit quondam cum filio suo. Reinaldus Arnaldi

aludem de Orlarios, Gausbertus ipsum de Pide et de Ursiniano, Guillelmus Oliba ipsum de Cornedo, Guillelmus Johannis tenet S. Mariam de Passar, et ipsas vineas de Clusa. Willelmus Dalesi ipsum aludem de Maras, et de campo Eldrici, et de Tressera, et de villa Molacha, et ipsum de Keiana, Bernardus Olivæ aludem de Rutmors, et de Castellone et de Rodas, Aicardus Odonis aludem de Rabdos, Bernardus Adalberti ecclesiam de Chasanori, Arnaldus Johannis aludem de Elsinas, Seniorensis Mironis aludem de Terradas, et in Pines medium mansum, Deusdefranc mansum unum in Terrodas, Segarus Berardi ipsos mansos et ipsos alodes de Terradas, et in Cirasia mansos tres, et ipsos mansum alode de Ortos, et ipsos mansos cum alode et villa Rubeo, et ipsos de Vilaro castellano, et ipsos aludem de Costa et ipsum de Felgus, et de Valdella, et de Campo Sambuce. Seguinus tenet in Albiniano inter mansos et bordas septem, et ipsum decimum de Rabugadas cum medium mansum, et multa alia nobis auferit. Udalgerius vicecomes tenet totum alodium de Alleles.

*Synodus anathema pronuntiat adversus invasores monasterii*